........................................................................................” 

EMENDA Nº     - CAS 

Dê-se aos arts. 17 e 18 a seguinte redação: 

“Art. 17. O piso salarial profissional nacional dos operadores de 
telemarketing ou teleatendimento será de, no mínimo, R$ 1.283,59 (mil 
duzentos e oitenta e três e cinquenta e nove reais) mensais.” 

“Art. 18. Os valores monetários do piso salarial profissional 
nacional dos operadores de telemarketing ou teleatendimento serão 
reajustados anualmente, no mês de janeiro, a partir do ano de 2022, pelo 
Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo (IPCA), calculado pelo